
    краевое государственное казенное учреждение для детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей 

«Ачинский детский дом № 1» 

 

ПРИКАЗ № 23 

от 19.01.2017  г. Ачинск 
 

Об утверждении и введении в действие инструкций и программ инструктажей  

по охране труда 

 

В соответствии с требованиями ГОСТ 12.0.004-2015 «Система стандартов 

безопасности труда. Организация обучения безопасности труда», Постановления 

Минтруда РФ от 17.12.2002 № 80 «Об утверждении методических рекомендаций 

по разработке государственных нормативных требований охраны труда», и 

дальнейшего совершенствования работы по охране труда в учреждении, на 

основании пункта 3.2.1 Устава краевого государственного казенного учреждения 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Ачинский 

детский дом №1»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 19.01.2017 г., согласованные протоколом 

профсоюзного комитета, следующие перечни: 

1.1. Перечень инструкций по охране труда по видам работ и профессий, 

пожарной безопасности, организации жизни и здоровья детей (воспитанников) 

(Приложение 1); 

1.2. Перечень программ обучения безопасности труда и программ первичных 

(повторных) инструктажей по охране труда (Приложение 2); 

1.3. Перечень программ обучения ПТМ и программ первичных (повторных) 

инструктажей по пожарной безопасности (Приложение 3); 

2. Ответственными лицами за сохранность инструкций и программ 

инструктажа по охране труда и пожарной безопасности в подразделениях на 

рабочих местах назначить заместителей по ВР Боркину О.В., Лукьянову А.В., 

специалиста по охране труда Должных Е.В. 

3. Ответственным лицам обеспечить проведение инструктажей, порядок 

выдачи и места хранения инструкций по охране труда на подчиненных участках 

работ. При установлении мест хранения обеспечить доступность инструкций для 

работников и воспитанников. 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

Директор          В.А. Антропова 

Согласовано: 

Уполномоченный представитель от  

трудового коллектива       С.В. Гладилин 

С приказом ознакомлены:  

«___ » ________2017 г._________ Боркина О.В. 

«___ » ________2017 г._________ Лукьянова А.В. 

«___ » ________2017 г._________ Должных Е.В. 

 

 

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом КГКУ «Ачинский 

детский дом №1» от 19.01.17 №23 

___________ В.А. Антропова 

ПЕРЕЧЕНЬ 

инструкций по охране труда по видам работ и профессий, пожарной безопасности, организации 

жизни и здоровья детей (воспитанников) 

сокращения: 

И  - инструкция 

П  - правила, рекомендации  

ПБ   - пожарная безопасность 

ИОТ  - инструкция по охране труда по профессиям 

ИОТр  - инструкция по охране труда по видам работ 

ИОТд  - инструкция по охране труда для детей (воспитанников) 

Ид  - инструкция для детей 

Пд  - правила для детей 
№п/

п 

Наименование инструкции Обозначение 

(код инструкции) 

1. Общие инструкции 

1. Вводный инструктаж по пожарной безопасности с вновь принимаемыми 

на работу  

ПБ - 01-2017 

2. Инструкция по действиям персонала, обслуживающего персонала и 

воспитанников при возникновении пожара 

ПБ - 02-2017 

3. Инструкция по организации жизни и здоровья детей (воспитанников) 

КГКУ «Ачинский детский дом №1» 

ОЖЗД - 2017 

4. Должностные обязанности директора по обеспечению безопасности 

перевозок воспитанников автобусом 

ДО - 2017 

5. Вводный инструктаж по охране труда с вновь принимаемыми на работу И - 01 - 2017 

6. Вводного инструктажа по охране труда, безопасности жизни и здоровья 

(для воспитанников) 

И - 02-2017 

7. Инструкция ответственного за пожарную безопасность И - 03-2017 

8. Инструкция о порядке действий в случае возникновения аварийных 

ситуаций в здании, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера 

И - 04-2017 

9. Инструкция по организации охраны и пропускном режиме КГКУ 

«Ачинский детский дом №1» 

И - 05-2017 

10. Инструкция о порядке действий при обнаружении взрывоопасных 

предметов 

И - 06-2017 

11. Инструкция о порядке действий при угрозе совершения или совершении 

террористического акта 

И - 07-2017 

12. Инструкция по использованию средств индивидуальной защиты И - 08-2017 

13. Инструкция для неэлектротехнического персонала, аттестуемого на 1 

группу по электробезопасности 

И - 09-2017 

14. Инструкция по охране труда и безопасности эксплуатации 

электроустановок до 1000 В 

ИЭУ-10-2017 

15. Инструкция по оказанию первой доврачебной неотложной помощи  

пострадавшим от несчастного случая 

И - 11-2017 

16. Инструкция по оказанию первой помощи при травматических 

повреждениях у детей 

И-11/1 - 2017 

17. Инструкция по оказанию первой помощи при отравлении ядовитыми 

растениями и грибами, лекарственными препаратами, укусах насекомых, бешенстве, 

тепловом ударе 

И-11/3 - 2017 

18. Инструкция дежурного администратора И-12 - 2017 

19. Санитарные правила, нормы и требования по содержанию пищеблока  И-13 - 2017 

20. Правила приема и хранения пищевой продукции И-14 - 2017 



 

2.Инструкции по охране труда по профессии 

21. Директор ИОТ-01-2017 

22. Заместитель директора по АХР ИОТ-02-2017 

23. Заместитель директора по BP ИОТ-03-2017 

24. Медицинская сестра ИОТ-04-2017 

25. Воспитатель ИОТ-05-2017 

26. Музыкальный руководитель ИОТ-06-2017 

27. Инструктор по физической культуре ИОТ-07-2017 

28. Инструктор по труду ИОТ-08-2017 

29. Инструктор по труду (с функциями электрика)  ИОТ-09-2017 

30. Логопед (дефектолог, педагог-психолог) ИОТ-10-2017 

31. Педагог организатор/ Педагог дополнительного образования ИОТ-11-2017 

32. Социальный педагог ИОТ-12-2017 

33. Библиотекарь  ИОТ-13-2017 

34. Делопроизводитель ИОТ-14-2017 

35. Инспектор по кадрам ИОТ-15-2017 

36. Кастелянша  ИОТ-16-2017 

37. Кладовщик  ИОТ-17-2017 

38. Повар  ИОТ-18-2017 

39. Мойщик посуды  ИОТ-19-2017 

40. Кухонный рабочий  ИОТ-20-2017 

41. Младший воспитатель ИОТ-21-2017 

42. Машинист по стирке и ремонту спецодежды  ИОТ-22-2017 

43. Специалист по охране труда ИОТ-23-2017 

44. Водитель автомобиля  ИОТ-24-2017 

45. Медицинская сестра по уходу за больными ИОТ-25-2017 

46. Рабочий по КО и РЗ  ИОТ-26-2017 

47. Рабочий по КО и РЗ/Техничка  ИОТ-26/1-2017 

48. Рабочий по КО и РЗ/Плотник  ИОТ-26/2-2017 

49. Рабочий по КО и РЗ/Слесарь-сантехник  ИОТ-26/3-2017 

50. Рабочий по КО и РЗ/Электрик  ИОТ-26/4-2017 

51. Маляр  ИОТ-27-2017 

52. Дворник ИОТ-28-2017 

53. Сторож ИОТ-29-2017 

3. Инструкции по охране труда и безопасности по видам работ 

54. При работе на персональном компьютере и копировально-

множительных аппаратах 

ИОТр-01-2017 

55. Правила безопасного сопровождения детей на объектах ЖД 

транспорта 

ИОТр-02-2017 

56. Правила организации безопасности на водоемах в летний, осенне-

зимний и весенний периоды 

ИОТр-03-2017 

57. Врача и медсестры при работе в медицинском блоке ИОТр-04-2017 

58. Инструкция при проведении массовых мероприятий  
(вечеров, утренников, концертов, фестивалей, конкурсов, конференций, слетов, 

брейн-рингов и др.) 

ИОТр-05/1-2017 

59. Инструкция для сопровождающего в автобусе при перевозке 

воспитанников 

ИОТр-05/2-2017 

60. Требования безопасности при погрузочно-разгрузочных работах ИОТр-06-2017 

61. Требования безопасности при проведении спортивных и 

подвижных игр (футбол, волейбол, баскетбол, теннис и др.) 

ИОТр-07/1-2017 

62. ТБ при проведении занятий в тренажерном зале ИОТр-07/2-2017 

63. ТБ при проведении занятий в спортивном зале ИОТр-07/3-2017 

64. ТБ при проведении занятий на спортивной площадке ИОТр-07/4-2017 

65. ТБ при проведении занятий по лыжной подготовке ИОТр-07/5-2017 



66. ТБ при работе на заточном станке ИОТр-08-2017 

67. ТБ при работе с применением переносных электроинструментов ИОТр-09-2017 

68. ТБ при работе с ручным слесарным инструментом ИОТр-10-2017 

69. ТБ при работе с переносных лестниц и стремянок ИОТр-11-2017 

70. ТБ при очистке крыши, двора и проездов от снега ИОТр-12-2017 

71. ТБ при выполнении разовых работ по благоустройству 

территории - очистке от мусора, обрезке кустарников, 

опиливанию деревьев, производству посадочных работ  

ИОТр-13-2017 

72. ТБ при работе с газонокосилкой ИОТр-14-2017 

73. Для педагогических работников, библиотекаря по охране труда и 

технике безопасности во время занятий с воспитанниками 

ИОТр-15-2017 

4. Инструкции, правила, рекомендации для водителей 

74. Общие обязанности водителя ИОТр-24/1-2017 

75. При выполнении работ по ремонту автомобиля ИОТр-24/2-2017 

76. При мойке, смазке и заправке автомашин ИОТр-24/3-2017 

77. Обязанности водителя перед выездом при работе на линии  ИОТр-24/4-2017 

78. Работа в сложных дорожных условиях ИОТр-24/5-2017 

79. Особенности работы водителя в весенне-летний период ИОТр-24/6-2017 

80. Особенности работы водителя в осенне-зимний период ИОТр-24/7-2017 

81. Правила для водителей при перевозке детей автобусами ИОТр-24/8-2017 

82. Памятка водителю автобуса по обеспечению безопасности 

организованной перевозки групп детей 

ИОТр-24/9-2017 

83. Оказание первой медицинской помощи пострадавшим при ДТП ИОТр-24/10-2017 

84. Движение по ледовым дорогам ИОТр-24/11-2017 

5. Инструкции, рекомендации для работников пищеблока 

 

85. При работе с кухонной электроплитой ИОТр-18/1-2017 

86. При работе на электрической сковороде ИОТр-18/2-2017 

87. При работе с жарочным шкафом ИОТр-18/3-2017 

88. При работе с устройством электрическим варочным ИОТр-18/4-2017 

89. При работе с горячими жидкостями ИОТр-18/5-2017 

90. При работе с электромясорубкой ИОТр-18/6-2017 

91. При работе с холодильным шкафом ИОТр-18/7-2017 

92. При работе с морозильником бытовым электрическим ИОТр-18/8-2017 

93. При мытье и обеззараживании посуды, оборудования, инвентаря ИОТр-19/1-2017 

6. Инструкции, рекомендации для работников прачечной 

 

94. При работе на автоматизированной стирально-отжимной машине ИОТр-22/1-2017 

95. При работе на стиральной машине ИОТр-22/2-2017 

96. При работе на электрической швейной машине ИОТр-22/3-2017 

97. При работе с электрическим утюгом ИОТр-22/4-2017 

7. Инструкции, рекомендации для работающих с дезрастворами 

 

98. Рекомендации основные направления деятельности медсестры 

при работе в детском доме 

ИОТр-04/1-2017 

99. Инструкция по приготовлению дезинфицирующих 

хлорсодержащих рабочих растворов 

ИОТр-04/2-2017 

100. Инструкция по применению средства «ОКА-ТАБ таблетки» ИОТр-21/1-2017 

101. При работе с бытовой химией, дезинфицирующими и 

известковыми растворами, лакокрасящими растворами и красками 

ИОТр-21/2-2017 



 

8. Инструкции, правила для детей (воспитанников) сроки 

102. Требования безопасности в кабинете информатики ИОТд-01-2017 2 раза в год 

  103. При работе в кабинете бисероплетения ИОТд-02-2017 

104. При работе в кабинете вязания ИОТд-03-2017 

105. При использовании ТСО ИОТд-04-2017 

106. При работе в швейной мастерской ИОТд-05-2017 

107. При работе с ножницами ИОТд-06-2017 

108. При работе с электрическим утюгом ИОТд-07-2017 

109. При работах по благоустройству территории 

(производственная практика) 
ИОТд-08-2017 Сентябрь 

Январь  

(летом 1раз в 2 

недели) 
110. При работе на учебно-опытном участке ИОТд-09-2017 

111. Общая электробезопасность ИОТд-10-2017 2 раза в год 

 112. При кулинарных работах ИОТд-11-2017 

113. При работе с ручным инструментом ИОТд-12-2017 

114. При посещении библиотеки Ид-13-2017 

115. Требования безопасности при работе с микрофоном Ид-14-2017 

116. Требования безопасности на занятиях гимнастикой Ид-15-2017 Сентябрь 

Январь  

(летом 1раз в 2 

недели) 

 

117. Требования безопасности на занятиях по легкой атлети Ид-16-2017 

118. Требования безопасности на занятиях по лыжам, 

конькобежному спорту 

Ид-17-2017 

119. Требования безопасности на занятиях по спортивным и 

подвижным играм (футбол, волейбол, баскетбол, теннис и др 

Ид-18-2017 

120. Требования безопасности на занятиях в тренажерн зале Ид-19-2017 

121. Требования безопасности при участии в спортивных 

соревнованиях  

Ид-20-2017 

122. Требования безопасности на занятиях по плаванию  Ид-21-2017 Сентябрь 

Январь  

(летом 1раз в 2 

недели) 

 

 

123. Инструкция по профилактике негативных криминогенных 

ситуаций во дворе, на улице, дома, в общ-ных местах 
Ид-22-2017 

124. Инструкция по ОТ при работе в мастерской 

обслуживающего труда (ручная обработка древесины и пр.) 

Ид-23-2017 

125. Инструкция по ОТ при работе в мастерской ручного 

труда (сувениры, поделки и пр.) 

Ид-23/1-2017 

126. Инструкция для воспитанников по правилам 

безопасности в обеденном зале столовой 

Ид-24-2017 

127. Требования безопасности на прогулке, на экскурсии, в 

туристских походах и экспедициях 

Ид-25-2017 По необходим 

за 2 дня 

128. Правила дорожно-транспортной безопасности Пд-26-2017 Сентябрь 

Январь  

(летом 1раз в 2 

недели) 

 

 

129. Правила безопасности при поездках в автобусе Пд-27-2017 

130. Правила безопасного поведения детей на объектах Ж/Д 

транспорта 

Пд-28-2017 

131. Правила безопасности при обнаружении неизвестных 

пакетов, старых снарядов, мин, гранат и пр. 

Пд-29-2017 

132. Правила поведения в экстремальных ситуациях Пд-30-2017 

133. Правила поведения при отравлении ядовитыми растениями и 

грибами, лекарственными препаратами, при возникновении 

аллергических реакций на укусы насекомых, при тепловом или 

солнечном ударе 

Пд-31-2017 

134. Правила безопасности на водоемах в летний, осенне-

зимний и весенний периоды 

Пд-32-2017 

135. При участии в массовых мероприятиях (вечерах, 

утренниках, концертах, фестивалях, конкурсах, конференциях, 

слетах, брейн-рингах и др.) 

Пд-33-2017 

136. Правила безопасности при езде на велосипеде Пд-34-2017 

 Памятка - ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ В (медблоке, библиотеке и др.)  



9. Инструкции по пожарной безопасности  

 

Общие инструкции по пожарной безопасности 

136. Пожарная безопасность на складах КГКУ «Ачинский детский дом №1» ПБ - 04-2017 

137. Пожарная безопасность при проведении массовых мероприятий (в 

актовом зале, фойе и т.д.) 

ПБ - 05-2017 

138. Пожарная безопасность при проведении Новогодних мероприятий ПБ - 06-2017 

139. Пожарная безопасность в библиотеке ПБ - 07-2017 

140. Пожарная безопасность в спортивном зале ПБ - 08-2017 

141. Пожарная безопасность в швейной мастерской и мастерской 

обслуживающего труда 

ПБ - 09-2017 

142. Пожарная безопасность в кабинете информатики, видеостудии ПБ - 10-2017 

143. Инструкция по содержанию и применению первичных средств 

пожаротушения 

ПБ - 11-2017 

Инструкции первичного (повторного) противопожарного инструктажа, для работников  

не занятых на работах с вредными и опасными условиями труда 

144. Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте 

педагогических работников и специалистов 

ПБ - 12-2017 

145. Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте учебно- 

вспомогательного и обслуживающего персонала 

ПБ - 13-2017 

Инструкции первичного (повторного) противопожарного инструктажа, для работников 

занятых на работах с вредными и опасными условиями труда 

146. Пожарная безопасность в гараже КГКУ «Ачинский детский дом №1» ПБ - 14-2017 

147. Пожарная безопасность в помещении кухни КГКУ «Ачинский детский 

дом №1» 

ПБ - 15-2017 

148. Пожарная безопасность в прачечной КГКУ «Ачинский детский дом №1» ПБ - 16-2017 

149. Инструкция о мерах пожарной безопасности при проведении окрасочных 

работ 

ПБ - 17-2017 

150. Инструкция о мерах пожарной безопасности при проведении ремонтных 

работ  

ПБ - 18-2017 

151. Инструкция о мерах пожарной безопасности при проведении огневых 

работ 

ПБ - 19-2017 

 

 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом КГКУ «Ачинский 

детский дом №1» от 19.01.2017 

№23 

___________ В.А. Антропова 

ПЕРЕЧЕНЬ 

программ обучения безопасности труда и программ первичных (повторных) 

инструктажей по охране труда 

№ Наименование программы обучения безопасности труда Кол-во 

часов 

1. Программа «Обучение и проверка знаний требований охраны труда работников 

не занятых на работах с вредными и опасными условиями труда» 
Тематический план № 1 - Педагогические работники и специалисты (10 час. х 1 раз в 3года); 

Тематический план № 2 - Учебно-вспомогательный и обслуживающий персонал (8 час. х 1 в год). 

10/8 

2. Программа «Обучение и проверка знаний требований охраны труда работников 

занятых на работах с вредными и опасными условиями труда» 

18 

3. Программа «Оказание первой помощи пострадавшим» 11 

Наименование программы инструктажа по охране труда на рабочем месте 

4. Программа вводного инструктажа по охране труда с вновь принимаемыми на 

работу 

1 ч. 20 

мин. 

5. Программа вводного инструктажа по охране труда, безопасности жизни и 

здоровья (для вновь прибывших воспитанников) 

55 мин 

6. Программа первичного (повторного) инструктажа по ОТ на рабочем месте 

педагогических работников и специалистов: 
- для воспитателя, педагога допобразования, педагога организатора; 

- для инструктора по физической культуре;  

- для инструктора по труду; 

- для библиотекаря; 

- для музыкального работника; 

- для логопеда, дефектолога, психолога, социального педагога; 

- для медсестры, медсестры по уходу за больным; 

- для делопроизводителя, специалиста по кадрам, секретаря, юриста. 

55 мин 

7. Программа первичного (повторного) инструктажа по ОТ на рабочем месте, 

учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала: 
- для рабочего по КОиРЗ/Млад. воспитатель (с функцией технички); 

- для рабочего по КОиРЗ (рабочий с функцией Плотник/Слесарь-сантехник); 

- для рабочего по КОиРЗ (рабочий с функцией Маляр); 

- для Сторожа; 

- для Дворника; 

- для Кладовщика/Кастелянши. 

55 мин 

Программы первичного инструктажа по ОТ для работников занятых 

на работах с вредными и опасными условиями труда 

8. Программа первичного (повторного) инструктажа по ОТ на рабочем месте, для 

Водителя автомобиля 
55 мин 

9. Программа первичного (повторного) инструктажа по ОТ на рабочем месте, в 

помещении прачечной (Машинист по стирке и ремонту спецодежды) 

55 мин 

10. Программа первичного (повторного) инструктажа по ОТ на рабочем месте, в 

помещении кухни (Повар/Шеф-повар) 

55 мин 

11. Программа первичного (повторного) инструктажа по ОТ на рабочем месте, в 

помещении кухни (Мойщик посуды/Кухонный рабочий) 

55 мин 

 

    



Приложение 3 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом КГКУ «Ачинский 

детский дом №1» от 19.01.2017 

№23 

___________ В.А. Антропова 

ПЕРЕЧЕНЬ 

программ обучения ПТМ и программ первичных (повторных) 

инструктажей по пожарной безопасности  

№№ Наименование программы ПТМ Кол-во 

часов 

1. Специальная программа ПТМ № 1 «Обучение воспитанников правилам 

пожарной безопасности» 

7 час 

2. Специальная программа ПТМ № 2 «Обучение ПТМ педагогических работников 

и специалистов ответственных за кабинет» 

9 час 

3. Специальная программа ПТМ № 3 

«Обучение мерам пожарной безопасности работников, осуществляющих 

круглосуточное дежурство и охрану» 

8 час 

4. Специальная программа ПТМ № 4 

«Обучение мерам пожарной безопасности учебно-вспомогательного и 

обслуживающего персонала» 

8 час 

5. Специальная программа ПТМ № 5 
«Обучение мерам пожарной безопасности членов добровольной пожарной дружины» 

16 час 

Наименование программы противопожарного инструктажа  

 

6. Программа № 1 «Вводный противопожарный инструктаж педагогических 

работников, специалистов и обслуживающего персонала» (с вновь 

принимаемыми на работу) 

45 мин  

7. Программа № 2 первичного(повторного) противопожарного инструктажа на 

рабочем месте педагогических работников и специалистов 

55 мин 

8. Программа № 3 первичного(повторного) противопожарного инструктажа на 

рабочем месте учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала 

50мин 

9. Программа № 4 первичного(повторного) противопожарного инструктажа 

работников, осуществляющих круглосуточное дежурство и охрану (сторож) 

50 мин 

10. Программа № 5 первичного(повторного) противопожарного инструктажа 

работников, осуществляющих круглосуточное дежурство и охрану (медсестра, 

воспитатель, младший воспитатель) 

45 мин 

11. Программа № 6 первичного(повторного) противопожарного инструктажа на 

рабочем месте в помещении гаража (водитель) 

55 мин 

12. Программа № 7 первичного(повторного) противопожарного инструктажа на 

рабочем месте в помещении склада (кастелянша, кладовщик) 

50 мин 

13. Программа № 8 первичного(повторного) противопожарного инструктажа на 

рабочем месте в помещении прачечной (машинист по стирке и ремонту) 

55 мин 

14. Программа № 9 первичного(повторного) противопожарного инструктажа на 

рабочем месте в помещении кухни КГКУ (повар, кухонный рабочий, мойщик 

посуды) 

55 мин 

 


